
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 
 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Determina Dirigenziale D.D. 189/2025 
Oggetto Quota associativa ASA-FO.CE (quota portale supplenze e quota adesione ASA-

FO.CE) – Assunzione impegno di spesa. 
Importo  € 300,00   

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, e 

ss.mm.ii.”; 

VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro»; 

VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028 elaborato dal Collegio dei 

Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e 

dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n° 3/2025 del 

23.01.2025; 
DATO ATTO che il Consiglio d’Istituto ha approvato l’adesione dell’Istituto Comprensivo di Gatteo  

all’Associazione ASA-FO.CE, Associazione nata dalla esigenza di costruire una solida 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010697 - 29/12/2025 - V
I.2 - U



rappresentanza a livello provinciale per meglio gestire, supportare, promuovere e 
valorizzare l’autonomia delle scuole 

CONSIDERATA la nota pervenuta in data 19.12.2025 dall’Associazione ASA-FO.CE tramite il Liceo 

Linguistico Alpi di Cesena, con la quale si chiede il versamento della quota associativa di 

€ 300,00, comprensiva della quota per la gestione delle supplenze in rete per l’a.s. 

2025/2026 e della quota associativa all’Associazione ASA-FO.CE per l’anno 2026; 

RITENUTA la necessità di procedere al pagamento della quota complessiva di € 300,00 al fine di 

garantire la partecipazione dell’Istituto Scolastico alla rete associativa; 

ACCERTATO che la spesa di € 300,00 trova copertura nell’aggregato “A.2.1 – Funzionamento 

Amministrativo” del Programma Annuale e.f. 2025; 

ATTESO che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa di € 300,00 in favore 

dell’Associazione delle Scuole Autonome della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO.CE); 

 D E T E R M I N A 

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 300,00 all’attività A.2.1 “Funzionamento 
Amministrativo” del Programma Annuale e.f. 2025 a favore dell’Associazione delle Scuole Autonome 
della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO.CE); 

2. Di dare atto che la spesa sopra indicata non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti 
trattandosi di pagamento di una quota associativa che non configura contratto di appalto; 

3. Di autorizzare il pagamento della quota associativa di 300,00 in favore dell’Associazione delle Scuole 
Autonome della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO.CE). 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   - Prof.ssa Lambertini Imelda – 
 

 

Servizio Gestione Bilancio                    

 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025 

Attività/Progetto  A.2.1 – Funzionamento Amministrativo 

Impegno:  404   Importo: € 300,00   

                 Il D.s.g.a. 

     Barbone Cristina Anna 

 
 

 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010697 - 29/12/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-12-29T15:33:26+0000
	IMELDA LAMBERTINI




